

**关于内蒙古远兴能源股份有限公司
同一控制下的企业合并影响
2022 年度财务报表追溯调整的专项说明**



信永中和会计师事务所
ShineWing
certified public accountants

北京市东城区朝阳门北大街
8号富华大厦A座9层

9/F, Block A, Fu Hua Mansion,
No.8, Chaoyangmen Beidajie,
Dongcheng District, Beijing,
100027, P.R.China

联系电话: +86(010)6554 2288
telephone: +86(010)6554 2288

传真: +86(010)6554 7190
facsimile: +86(010)6554 7190

关于内蒙古远兴能源股份有限公司同一控制下的企业合并影响

2022 年度财务报表追溯调整的专项说明

XYZH/2023BJAA22F0005

内蒙古远兴能源股份有限公司全体股东：

我们接受委托，依据中国注册会计师审计准则审计了内蒙古远兴能源股份有限公司（以下简称“远兴能源公司”）财务报表，包括 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2022 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及相关财务报表附注，并于 2023 年 3 月 30 日出具了 XYZH/2023BJAA22B0064 的无保留意见审计报告。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理（2023 年 2 月修订）》等相关规定的要求，远兴能源公司编制了本专项报告所附的《内蒙古远兴能源股份有限公司 2022 年度对以前年度报告披露的财务报表数据由于同一控制下企业合并进行追溯调整的专项说明》（以下简称“追溯调整说明”）。

根据相关规定编制和对外披露追溯调整说明，并确保其真实性、准确性及完整性是远兴能源公司的责任。我们对追溯调整说明所载内容与我们审计远兴能源公司 2022 年度财务报表时远兴能源公司提供的会计资料和经审计的财务报表的相关内容进行了核对，在所有重大方面没有发现不一致。

为了更好地理解远兴能源公司 2022 年度对以前年度报告披露的财务报表数据由于同一控制下企业合并进行的追溯调整事项，追溯调整说明应当与已审计的财务报表一并阅读。

本专项报告仅供远兴能源公司为 2022 年年度报告披露之目的使用，未经本所书面同意，不得用作其他用途。由于使用不当所造成的后果，与执行本业务的注册会计师和会计师事务所无关。

附件：内蒙古远兴能源股份有限公司 2022 年度对以前年度报告披露的财务报表数据由于同一控制下企业合并进行追溯调整的专项说明



中国 北京

中国注册会计师：
(项目合伙人)

徐宇清



中国注册会计师：

白文



二〇二三年三月三十日

附件：

关于内蒙古远兴能源股份有限公司同一控制下的企业合并影响 2022 年度财务报表追溯调整的专项说明

一、远兴能源公司财务报表追溯调整的原因

本公司本年度以支付现金的方式购买内蒙古纳百川资源开发有限责任公司（以下简称“纳百川”）持有的内蒙古博源银根矿业有限责任公司（以下简称“银根矿业”）14%股权、以现金 37.25 亿元对银根矿业进行增资（以下简称“本次交易”）。本次交易合计对价为 58.11 亿元。本次交易实施前，本公司持有银根矿业 36%的股权；本次交易完成后，本公司持有银根矿业 60%的股权，实现对银根矿业的控制。

本公司与银根矿业合并前后均受同一实际控制人内蒙古博源控股集团有限公司控制且该控制并非暂时性的，因此本公司对银根矿业的合并为同一控制下企业合并。有鉴于此，本公司需按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整 2022 年度财务报表期初数据及上年同期相关财务报表数据。根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》、《企业会计准则第 20 号—企业合并》、《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》的相关规定，对于同一控制下的控股合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、追溯调整事项对比较期间合并财务报表的财务状况、经营成果和现金流量的影响

因上述同一控制下合并范围变化调整，本公司相应对 2021 年度合并财务报表进行了追溯调整，相关科目的影响具体如下：

(一)对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表项目的影晌如下:

单位:人民币元

项目	重述前金额	累积影响金额	重述后金额
流动资产:			
货币资金	4,327,911,236.56	537,276,789.04	4,865,188,025.60
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	98,170,862.67		98,170,862.67
应收款项融资	575,280,239.72	57,560,000.00	632,840,239.72
预付款项	98,669,716.74		98,669,716.74
其他应收款	708,307,121.09	265,761.03	708,572,882.12
其中: 应收利息			
应收股利	110,783,545.89		110,783,545.89
存货	675,611,266.59		675,611,266.59
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	60,000,000.00		60,000,000.00
其他流动资产	1,916,901,723.65	32,437,941.50	1,949,339,665.15
流动资产合计	8,460,852,167.02	627,540,491.57	9,088,392,658.59
非流动资产:			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款	18,486,602.43		18,486,602.43
长期股权投资	4,804,485,475.90	-2,513,765,118.22	2,290,720,357.68
其他权益工具投资	186,803,287.52		186,803,287.52
其他非流动金融资产	243,563,320.71		243,563,320.71
投资性房地产	251,554,318.49		251,554,318.49
固定资产	10,064,923,725.32	637,559.23	10,065,561,284.55
在建工程	296,151,861.02	1,342,164,951.42	1,638,316,812.44
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			

项目	重述前金额	累积影响金额	重述后金额
无形资产	970,654,746.15	2,719,948.59	973,374,694.74
开发支出			
商誉	3,146,497.53		3,146,497.53
长期待摊费用	46,281,332.08		46,281,332.08
递延所得税资产	35,194,274.66		35,194,274.66
其他非流动资产	856,180,938.08	377,293,183.58	1,233,474,121.66
非流动资产合计	17,777,426,379.89	-790,949,475.40	16,986,476,904.49
资产总计	26,238,278,546.91	-163,408,983.83	26,074,869,563.08
流动负债：			
短期借款	3,192,033,961.99		3,192,033,961.99
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	1,378,667,473.50	200,000,000.00	1,578,667,473.50
应付账款	1,070,717,416.78	227,938,964.57	1,298,656,381.35
预收款项			
合同负债	655,219,753.68		655,219,753.68
应付职工薪酬	145,991,245.17	2,594,388.59	148,585,633.76
应交税费	226,934,114.05	3,195,546.42	230,129,660.47
其他应付款	279,259,024.56	2,095,635,998.11	2,374,895,022.67
其中：应付利息			
应付股利	13,132,245.07		13,132,245.07
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	1,501,845,885.66	805,800.18	1,502,651,685.84
其他流动负债	64,174,144.35		64,174,144.35
流动负债合计	8,514,843,019.74	2,530,170,697.87	11,045,013,717.61
非流动负债：			
长期借款	345,000,000.00	353,200,000.00	698,200,000.00
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款	143,270,456.88	558,520.34	143,828,977.22
长期应付职工薪酬			

项目	重述前金额	累积影响金额	重述后金额
预计负债	61,374,987.50		61,374,987.50
递延收益	67,102,341.77		67,102,341.77
递延所得税负债	7,022,284.71		7,022,284.71
其他非流动负债			
非流动负债合计	623,770,070.86	353,758,520.34	977,528,591.20
负债合计	9,138,613,090.60	2,883,929,218.21	12,022,542,308.81
所有者权益：			
股本	3,673,412,560.00		3,673,412,560.00
其他权益工具			
资本公积	1,721,818,088.85	-1,575,004,108.46	146,813,980.39
减：库存股	144,011,354.79		144,011,354.79
其他综合收益	36,771,176.55		36,771,176.55
专项储备	11,262,803.15		11,262,803.15
一般风险准备			
盈余公积	817,341,223.54	-817,341,223.54	
未分配利润	9,207,120,887.68	-1,277,171,238.58	7,929,949,649.10
归属于母公司所有者权益合计	15,323,715,384.98	-3,669,516,570.58	11,654,198,814.40
少数所有者权益	1,775,950,071.33	622,178,368.54	2,398,128,439.87
所有者权益合计	17,099,665,456.31	-3,047,338,202.04	14,052,327,254.27
负债和所有者权益总计	26,238,278,546.91	-163,408,983.83	26,074,869,563.08

(二) 对 2021 年度合并利润表项目的影响如下：

单位：人民币元

项目	重述前金额	累积影响金额	重述后金额
一、营业总收入	12,148,532,861.96	-3,078,940.59	12,145,453,921.37
其中:营业收入	12,148,532,861.96	-3,078,940.59	12,145,453,921.37
二、营业总成本	8,985,361,823.20	9,329,596.43	8,994,691,419.63
其中：营业成本	7,120,057,827.69		7,120,057,827.69
税金及附加	433,480,753.98	343,325.44	433,824,079.42
销售费用	157,180,561.49		157,180,561.49
管理费用	910,172,317.72	8,946,402.30	919,118,720.02
研发费用	156,524,456.39		156,524,456.39
财务费用	207,945,905.93	39,868.69	207,985,774.62

项目	重述前金额	累积影响金额	重述后金额
其中：利息费用	248,717,907.57	34,334.19	248,752,241.76
利息收入	53,440,562.60	100,189.88	53,540,752.48
加：其他收益	18,933,275.68	1,564.93	18,934,840.61
投资收益	3,905,101,416.56	5,835,135.17	3,910,936,551.73
公允价值变动收益	-151,831,680.45		-151,831,680.45
信用减值损失	-16,030,555.59	937.80	-16,029,617.79
资产减值损失	-14,505,188.05		-14,505,188.05
资产处置收益	-254,961,691.80		-254,961,691.80
三、营业利润	6,649,876,615.11	-6,570,899.12	6,643,305,715.99
加：营业外收入	9,184,563.61		9,184,563.61
减：营业外支出	342,233,543.75	1,000,020.40	343,233,564.15
四、利润总额	6,316,827,634.97	-7,570,919.52	6,309,256,715.45
减：所得税费用	630,778,677.37		630,778,677.37
五、净利润	5,686,048,957.60	-7,570,919.52	5,678,478,038.08
归属于母公司所有者的净利润	4,951,337,279.85	-3,416,099.70	4,947,921,180.15
少数股东损益	734,711,677.75	-4,154,819.82	730,556,857.93

(三) 对 2021 年度合并现金流量表项目的影晌如下：

单位：人民币元

项目	重述前金额	累积影响金额	重述后金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	12,820,696,020.35		12,820,696,020.35
收到的税费返还	70,236,481.17	806,971.68	71,043,452.85
收到其他与经营活动有关的现金	125,472,291.89	841,874.72	126,314,166.61
经营活动现金流入小计	13,016,404,793.41	1,648,846.40	13,018,053,639.81
购买商品、接受劳务支付的现金	7,028,388,569.24		7,028,388,569.24
支付给职工以及为职工支付的现金	631,063,737.99	2,465,263.73	633,529,001.72
支付的各项税费	1,358,095,989.31	3,186,143.20	1,361,282,132.51
支付其他与经营活动有关的现金	509,615,315.52	2,768,504.75	512,383,820.27
经营活动现金流出小计	9,527,163,612.06	8,419,911.68	9,535,583,523.74
经营活动产生的现金流量净额	3,489,241,181.35	-6,771,065.28	3,482,470,116.07
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			

项目	重述前金额	累积影响金额	重述后金额
取得投资收益收到的现金	1,165,876.18		1,165,876.18
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	8,137,484.47		8,137,484.47
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	4,100,005,447.90		4,100,005,447.90
收到其他与投资活动有关的现金	13,699.71		13,699.71
投资活动现金流入小计	4,109,322,508.26		4,109,322,508.26
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	774,367,283.51	1,037,310,686.06	1,811,677,969.57
投资支付的现金	2,248,199,839.93	-2,209,093,750.00	39,106,089.93
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计	3,022,567,123.44	-1,171,783,063.94	1,850,784,059.50
投资活动产生的现金流量净额	1,086,755,384.82	1,171,783,063.94	2,258,538,448.76
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金		1,000,000.00	1,000,000.00
取得借款所收到的现金	2,884,500,000.00	353,400,000.00	3,237,900,000.00
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金	80,000,000.00		80,000,000.00
筹资活动现金流入小计	2,964,500,000.00	354,400,000.00	3,318,900,000.00
偿还债务所支付的现金	3,699,240,222.22	11,600,000.00	3,710,840,222.22
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	222,023,787.58	428,758.34	222,452,545.92
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	45,974,935.58		45,974,935.58
支付其他与筹资活动有关的现金	934,656,610.63	1,174,970,000.00	2,109,626,610.63
筹资活动现金流出小计	4,855,920,620.43	1,186,998,758.34	6,042,919,378.77
筹资活动产生的现金流量净额	-1,891,420,620.43	-832,598,758.34	-2,724,019,378.77
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,512,338.31		1,512,338.31
五、现金及现金等价物净增加额	2,686,088,284.05	332,413,240.32	3,018,501,524.37
加：期初现金及现金等价物余额	1,177,876,085.06	2,296,157.54	1,180,172,242.60
六、期末现金及现金等价物余额	3,863,964,369.11	334,709,397.86	4,198,673,766.97

内蒙古远兴能源股份有限公司

二〇二三年三月三十日